Secundò pro ista sententia & con. facit, qui de adoptione vel arrogatione ad legitimationem valet argumentum gloss. quæ est not. & ord. in l. prima. §. fina. in princip. ad municipales, quem ad hoc notat. & commendat. Iaso. in Rubr. ff. de liber. & posthum. secunda colum. numero 7. simi. gloss. est in l. cum in adoptiuis. versi. & ideo sancimus. Cod. de adopt. quam ad hoc no. & commen. Bald. in eadem l. 2. col. nu. 6. pro quibus facit *textus in l. iubemus. in fi. C. de natu. liber. quem ad hoc notat Bald. in l. 1. Cod. de iure aureo. annulo. 2. colum. prope fin. & isto argum. utitur Bald. & doct. in l. si parens Cod. de suis & legit. hered. imò plus juris debet esse in legitimatione, quam in adoptione vel arrogatione, quam filius legitimatus habet naturalia primordia quæ non habet adoptatus vel arrogatus, secundum Bald. in d. l. si te parens. C. de suis & legi. he. fauorabilius est legitimatio quam adoptio vel arrogatio secundum eundem Bald. in lege. nec absens. in fi. ff. de ado. sed bene potest quis adoptare, vel arrogare aliquem in nepotem, dato*

quod numquam haberit filium, vel si habuit mortuus est *textus in l. adoptare. ff. de adopt. textus in l. adoptiones non solum eo. tit. textus in §. licet. Inst. cod. tit. ergo in casu nostro per contractum matrimonij legitimetur nepos licet filius iam sit mortuus.*

Tertiò, pro hac sententia & con. considero nouiter *tex. in d. ca. tanta. ibi dum dicit, ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur: vbi probatur quod beneficium illius text. non restringitur solùm ad filios naturales, sed extendit etiam ad omnes alios ascendentis ex eo: ergo licet aliqui eorum reperiantur mortui tempore contracti matrimonij benè legitimatur qui sunt viui. Quartò facit *textus in l. si filium. ff. de gradibus, vbi habetur quod si quis adoptauit vel arrogauit aliquem in filium, filio legitimo iam mortuo, talis filius adoptinus videtur frater alterius filij legitimè iam defuncti.**

Quintò & singulariter facit, quia in materia fictionum ista est doctrina & regula valde notabilis, quod sufficiunt extrema habilia circa rem vel causam de qua principaliter agitur & super qua principaliter singitur: non vero requiruntur in his quæ in consequentia vniuent & tanguntur. argumento *textus in l. prima. Cod. de captiu. & in l. penult. ff. de suis & legiti. hered. & istam theoricam & doctrinam ponit Bar. in repetit. l. si is qui pro emptore. ff. de usuca. 7. colum. ver. vel dic clariss. & 16. colum. vers. dicendum est ergo & ibi alij doct. præcipue Iaso. 25. colum. numero. 340. Sed in nostro casu principaliter agitur & tractatur de matrimonio & circa illud principaliter versatur fictio: ergo sufficit quod extrema sint habilia respectu eius incidenter vero & in consequentiam agitur de limitatione filiorum. ideo respectu eorum non requiruntur extrema habilia: & pro hoc facit bene *textus in lege si filium ff. de gradibus.**

Et in expresso istam sent. & con. tenet Socin. licet non ita bene fundet. *in l. Gallus. §. si eius secunda colum. in med. ff. de liber. & posthum. Præp. in dicto cap. tanta. 18. colum. 14. q. num. 14. Alciatus in tractatu presumptionum in 1. part. 20. colum. & ibi eius additionator. Et confirmatur ex notabili sent. & doct. Bart. l. Gallus. §. tunc de lege Velleia. fin. column. penult. qu. ff. de liber. & posthum. vbi tenet quod bene potest quis legitimate per rescriptum principis nepotem spuriū post mortem patris sui, & ibi tenet commun. opin. doct. præcipue Iaso. penul. colum. numero 15. tenet etiam Anton. de Rosel. in tract. in legi. fol. 96. ver. modo viso de caus. 2. col. n. 9.*

Item quero quod si quis habens filium naturalem ex concubina, postea habuit filium legitimum & naturalem ex vxore legitima, quæ mortua contraxit matrimonium cum concubina, & per consequens legitimatur talis filius naturalis, cum medium matrimonium non obstat ut supra dictum est, an talis filius legitimatus succedat in regno vel maioratu qui de necessitate debet subuenire ad primogenitum, an vero succedat & præferatur filius legitimus & naturalis secundogenitus? & viderur quod filius naturalis legitimatus præferatur. Primò quia matrimonium contractum cum concubina retrotrahitur ad tempus quo

quo habuit accessum ad concubinam , vt in d.c.tanta.cum similibus, & ibi com. opin. si retrotrahitur ergo quo ad omnes effectus, argumen-
to tex. in l. potior. ff. qui. po. in pign. ha. text. in l.
necessario. §. quod si pendente. ff. de peri. & con-
rei ven. confirmatur , quia quando lex vel ca-
non inducit aliquem actum factum loco alterius
veri, intelligitur tribuere actui facti om-
nes qualitates & effectus quae resultarent ex
actu vero : ita probat textus, in l. lege Cornelia.
ff. de testament. & ibi expressè notat Franc. de
Aret. in 1. notabili. Confirmatur & secundò,
quia si contrarium dicetemus, & iste filius na-
turalis legitimatus non succederet, sequeretur
quod certo tempore & quoad aliqua esset na-
turalis , & quoad alia esset legitimus, quod est
monstrum & impossibile: argumento gl. ord. &
eorum qua ibi notantur in c. cum inhibitio. §. 1. de
clam. despon.

Secundò & principaliter facit, text. in Au-
thent. qui mod. na. effi. sui. §. reliqui. colu. 17. vbi
dicitur, quod filius naturalis legitimatus ha-
bet, quod consequitur omnes illas successiones
qua habetet si esset legitimus & naturalis:
idem probat text. in §. adoptiones. in fin. co. Au-
then. facit bonus text. in l. qui in prouincia. §. di-
uus. in fi. ff. de ritu nupt. & in expresso istam
sent. & con. tenebat Guillelmus. Accursius docto-
antiquus quem refert Ioan. And. in regula sine
culpa. de reg. iur. in 6. 10. colum. in fin. versc. ad so-
lutionem, tenet etiam & firmat Collectarius in di-
cto c. tanta. qui filii sint legitimi. prima colum.
n. 3. tenet etiam expressè Bartol. si est eius lectu-
ra. in Autb. qui mod. nat. effic. sui. §. tribus fin. qu.
Felin. in c. prudentiam de offic. deleg. tertia col. n. 9.

64 Sed his non obstantibus ego teneo con-
trarium iino quod præferatur filius legitimus
& naturalis natus ex legitima vxore. Hanc
sententiam sequitur etiam Molina de primo-
geniis lib. 3. c. 1. num. 7. vbi communem & tenen-
dam in iudicando & consulendo testatur Gutier-
rez in §. sui. n. 192. cum seqq. de hered. qualitate &
differentia. Cifuentes in l. 40. Tauri quest. prima.
Castillus in l. 12. verbo, signante. Gregorius in l. 1.
glossa magna post medeum titu. 13. p. 4. Dueñas
reg. 350. limit. 14. Sinus in Speculo testament.
gloss. 15. principij. numero 26. cum pluribus alijs,
quos refert & sequitur Matiençus in l. 10. gloss.
3. n. 7. qui fundamentis Couarruia in quarto 2.
part. cap. 8. numer. 28. & Manchacæ contrarium
tenentium latè satisfacit. Primo quia in filiis
& descendantibus ius successionis competens
in bonis parentū, est considerabile etiā in vita
eorum, & est quædam spes probabilis tam de
iure naturali quam positivo. textus est in l.
scripto ff. unde liber. textus in l. cum ratio. ff. de
bon. damna. textus in l. suis, ff. de liberis & post-
hum. textus in l. prima. §. qui sunt in potestate. ff.
si quis omni. cau. testamen. textus in §. sui Institu-
tut. de heredum qualitate & differentia. textus
in §. sui. Institu. de hered. que ab intesta: defer.
& tradit Bart. & docto. in l. 1. §. si impuberi. ff.
de colla. bon. & in l. secunda. ff. si à parente quis.
fuer. manum. & in l. fina. ff. de liber. agnoscend. &
in l. post emancipationem. §. illud. ff. de liber. legat.
& in l. tertia. C. de iur. & fac. ignor. tradit etiam
Bart. no. & melius quam alibi in l. is potest. ff. de
acquir. hered. secunda colum. in fine. & facit au-

thoritas Pauli ad Galatas, cap. 4. si filius ergo he-
res, & facit quod habetur Lenitici, cap. 25. ergo
in nostro casu & quæst. illud ius successionis
statim fuit quæsumum ipsi filio legitimo & na-
turali, quod sine eius facto vel culpa ab eo au-
ferri non potest : ut in regula id quod nostrum.
ff. de reg. iur.

Secundò principaliter facit, quia legitimatio
est quædam natalium restitutio : in Au-
thent. qui mod. nati. effi. legi. §. liceat igitur. colla.
6. abi filios restituere natura , sed restitutio nun-
quam trahitur tetro in præiudicium alterius, &
iuris sibi quæsiti : ut probat, text. no. in l. 2. & in
l. 4. ff. de natu. resti. textus in l. & sine. §. sed quod
Papinius. Digestis de mino. textus cum ibi notatis
in l. fina. Cod. de repud. hered. & tenet glossa
not. ordinaria. in l. Gallus. §. & quid si tantum. in
verbo emancipatus, in fine. ff. de liber. & posthum.
& ibi Bartol. quarta colum. numero 2. Bald. Paul.
fmo. & commu. docto. & in expresso , quod legiti-
matio non trahitur tetro in præiudicium
alterius, probat text. not. in dicta Authentic. qui.
mod. natu. effic. le. §. liceat igitur , colla. 6. ibi, &
suos de cetero sub potestate habere , textus etiam
in §. sit igitur licentia. eodem Authentic. ibi, &
hoc facto exinde filios frui tali solatio: & notat &
commendat Angel. in §. si. quis verò non habens:
eodem Autbent. ergo in nostro casu & quæstio-
ne, ista legitimatio quæ sit per subsequens ma-
trimonium, non trahitur retrò in præiudicium
filij legitimi & naturalis, & iuris sibi iam quæ-
siti, maximè quod ista legitimatio principali-
ter procedit fauore & virtute matrimonij : ut
suprà dixi. Sed ibi concurrit illud primum ma-
trimonium , ergo in damnum & præiudicium
non debet fieri legitimatio, sed primum semper
præferatur in omni iure & effectu descendenti
matrimonio , arg. text. qui benè in proposito
facit , in l. assiduis. versi. exceptis. C. qui po. in
pig. ha.

Tertiò principaliter facit , tex. in c. si pro te.
de rescr. lib. 6. vbi si alicui prius sub condi-
tione mandatur prouideri de præbenda vel be-
neficio vacatuto, & alteri secundò putè, qui se-
cundus pendente conditione primi receptus
fuit, ille præfertur licet postea verificetur con-
ditio & primus etiam receptus fuit.

Quartò notabiliter facit , tex. in c. quamvis.
cod. tit. de rescr. lib. 6. vbi si Papa concessit
alicui gratiam, per quam mandabatur sibi pro-
uideri in certa ecclesia de beneficio vacaturo,
& talis gratia fuerit renocata & alteri concessa,
licet postea primus fuerit ad gratiam restitu-
tus , non præfertur secundo, cuius erat quæsumum :
quia eius restitutio debet intelligi sine
præiudicio tertij: facit etiam, tex. in cap. si apo-
stolica. de praben. lib. 6.

Quintò facit text. in l. quoties. C. de rei ven.
vbi habetur, quod semper ille est potior in ali-
quo iure , in quo concurrit traditio & qualitas
prælationis : ergo in proposito nostro præfera-
tur filius legitimus , quia in eo prius concur-
retat qualitas legitimatis , & per consequens
ius successionis.

Sextò & finaliter pro hac sen. & con. facit:
quia in decisionibus causatum potest allegari
& quitas & ratio naturalis tanquam lex scripta:
text. est valde no. in l. scire oportet. §. sufficiat. ff.
de

de execu. tut. ibi, cuius fidem sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia. quem ad hoc no. & com. ibi Iaco. Cynus, Bald. & alij docto. antiqui. illum etiam text. ad hoc no. Bald. in l. cum antiquioribus. penult. colum. Cod. de iur delibe. text. in l. cum ratio. ff. de bonis damna. cuius verba sunt, cum ratio naturalis quasi lex quedam, &c. & ibi notat Albe. & alij doct. Item facit, quia ratio nihil aliud est secundum Philosophos quam adæquatio veritatis ad intellectum. Item etiam facit secundum Aristo. quod quærere legem vbi est ratio naturalis, est infirmitas intellectus. Sed in nostro casu & q. mulier nobilis vel quælibet alia vxor legitima repetiretur grauiter decepta, si filius eius legitimus non succederet, cum alias non contraheret, si alter naturalis legitimatus deberet succedere in maioratu, & præferri filio legitimo: ergo talis filius legitimus & naturalis succedat & præferatur filio naturali legitimato: & in expresso istam sent. & con. scilicet quod præferatur filius legitimus, tenet, Ioan. And. in cap. tanta. qui filij sint legi. 1. colum. post princ. & ibi Ant. pen. co. Card. 2. column. numer. 5. Anch. pen. column. n. 12. Prap. in c. per venerabilem. §. quod autem eo. titu. vbi plenè loquitur. 17. colum. num. 32. Ioan. Andr. latius & notabilius quam alibi in regula, sine culpa. de reg. in. in 6. 8. colum. versicul. secunda etiam principalis quæstio. Dominicus in cap. si pro te. 2. column. numer. 7. de rescriptis, lib. 6. & ibi Anch. in fine. Iacob. de Belloviso, in Authentic. qui mod. natur. effi. sui. §. tribus. 1. colum. versicul. quæritur. Jaco. Bu. in l. quoties. Cod. de rei ven. 1. column. post prin. & ibi Bald. 2. colum. num. 6. Salic. 3. col. num. 11. Paul. 2. col. num. 4. Ias. 9. colum. n. 46. tenet etiam Raim. Ang. & Ioan. de Imo. in l. cum decem mibi. §. si. ff. de solu. Alb. in l. cum quis. pen. colum. Cod. de natu. libe. idem Alb. in l. fin. 1. colum. Cod. ad Mace. idem Alber. in 1. consti. ff. ve. §. discipuli. si colum. pen. q. tenet etiam Annge. in l. Gallus, & quid si tantum. fin. colum. ff. de libe. & posthum. & ibi Paul. pen. colum. Alex. pen. colum. Iaso 18. colum. num. 77. Plattea in §. si. Instit. de nupt. 2. colum. post prin. tenet etiam late & no. Anto. de Rose. in tract. legi. fol. 90. versicul. testat. Mart. de Laude, in tract. de primogenitura. 2. fol. 32. & 33. q. Joan. le Cirier. in tract. de primogenitura. 14. q. in princ. Summa Sylvestrina in ver. filij. num. 15. Cifuentes, in l. 40. infra his ll. Tauri. 1. q.

66 Quibus præsuppositis dico quod talis filius legitimatus vel per contractum matrimonij, vel per rescriptum principis, habetur in omnib. & per omnia pro legitimo, & succedit parentibus ab intestato vel ex testamento ex quo quis alio titulo: imo quod magis est, habet iura suitatis & omnes eius effectus sicut vere legitimus: illud est singulare & unicum dictum Bald. in l. eam quam. C. de fidei. 1. colum. in fine. quod dictum dicit unicum & non alibi Iaso. in l. qui se patris. Cod. unde liber. 4. column. num. 12. idem Iaso. in l. 2. ff. de vulga. 5. colum. in prin. numero 20. pro qua sen. & con. facit tota rubrica, in rubro & nigro, in Authen. quibus mod. natu. effi. sui. colla. 7. & in specie text. in §. & quoniam varie, eodem titu. ibi, nihil dissimilis legitimis, text. in §. reliqui, eod. titu. ibi, damus ha-

bere etiam successionem illam quam habent hi qui ab initio legiimi sunt. & in §. si quis ergo. versicul. sit igitur licentia. eod. titu. quæ iura ad hoc considerat Corne. in l. 3. Cod. de iure delibe. 21. col. num. 17. text. in Authentic. quibus mod. natur. effi. legi. §. sit igitur licentia. ibi, ut sub potestate eius consistant, nihil à legitimis filiis differentes. text. in §. liceat. eiusdem tit. ibi, & suos de care-ro & sub potestate habere. text. in l. cum quis. in fine. Cod. de natur. liber. ibi. & omnes filios suos in potestate suis existere genitoribus. text. no. & expressus in §. quibus. institut. de hæred. quæ ab intesta. defe. ibi, hæredum suorum iura nanciscuntur, quem ad hoc considerauit Ias. in rub. de libe. ea posthum. 3. colum. numer. 10. Eandem senten-tiam tenet Ripa. in l. si unquam. in Rubr. numer. 86. Cod. de reuocand. donat. Tiraquellus hoc latè probans in dict. leg. si unquam, verbo, suscepit liberos numer. 63. Cassaneus in consuetud. Bur-gundia. Rubric. 7. §. 1. fol. 228. colum 4. numer. 7. Dueñas Reg. 350. ampliatione. 1. Matiençus in leg. 10. titulo 8. lib. quinto, glossa. 3. numer. 2. & in Rub. l. 1. titul. 1. lib. quinto Recop. gloss. 1. numer. 123. Ex quo infero, quod tali filio legitimato debetur legitima: item quod si sit præteritus ha-bet ius dicendi nullum de iure ciuili, & bono. posse. contra tabu. de iure prætorio: & si sit ex hæredatus habet querelam: & denique habebit omni illa remedia contra testamentum patris quæ habet filius legitimus & naturalis: vt est, text. & clarus & expressus in Au-thent. de incestis nupt. §. dubitatum. in fin. colum. 2. & hoc nedum quando erat iam legitimatus tempore testamenti, sed etiam si legitimetur postea, nam rumpitur ipso iure testa-mentum, tanquam agnatione vel natiuitate sui hæredis: de quo articulo plenè & nota. per moder. præcipue Iaso. vbi melius quam alibi in rub. Digestis de lib. & posthum. 2. & tertia colum.

Aduertendum tamen quod hoc clare pro-⁶⁷
cedit non extantibus aliis filiis legitimis & naturalibus, sed eis extantibus est dubium, an cum eis succedant legitimati in quo articulo breuiter dico, quod si sunt legitimati per sub-sequens matrimonium tunc bene succedunt cum eis, quia inter eos nulla est differentia: Id etiam defendit Azenedus in libro 10. tit. 8. lib. 5. Recop. numer. 24. si vero sunt legitimati per rescriptum principis, tunc dico, quod si in rescripto continetur, quod sint legitimati, etiam extantib. legitimis & in eorum præ-judicium, quod princeps facere potest, cum possit per legem vel rescriptum diminuere legiti-nam, succedunt cum eis: Idem tenet Tellus in lege 12. Tauri. numero 13. & 14. Matiençus alios referens in lege 10. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 2. num. 2. & vide Costam latè de hac quæst. agen-tem in §. & quid sit tantum. prima part. numer. 133. alias vero si hoc non dictum est, non possunt succedere cum eis, nec talis legitimatio eis aliquod præjudicium facit, quia præsumitur quod si princeps sciret non legiti-maret, ita expresse tenet Iacob. de Bello vi-su. in Auth. qui mo. na. effi. sui. in princ. secunda col. ver. queritur. & Sali. not. in Authen. item sine. Cod. de nat. libe. in princ. licet corruptè alle-geatur. item si quis. & hoc aperte voluit Hostiens. in

in c.tanta.2.col.in prin.qui.fi.sint legi.tenet etiam no. Ant.in c. per venerabilem. eodem. tit. 13. co-lum.in medio.num. 15. & ibi Abba.6.col.num.27. tenet etiam Paul.in l.Gallus, §. & quid si tantum de lib. & posthum. pen. col.num. 16. & ibi Aretinus, 13.col.num. 26. & ibi Ias. 19.col.num. 79. ubi dicit hanc com. op. Paul. in l. ex facto.in fine.de vulga.Iacob. Aluarotus in cap. 1. §. naturales, si de feudo fuerit controversia inter do. & ag. 2. colum. n. 4. Anto.de Rose. in tract.legi. fol. 94. versi. modo videamus, 2. colum. num. 3. Verum tamen est quod aliqui doctores summae autoritatis tenent contrarium, imò quod non possit princeps de plenitudine potestatis legitimare vt succedat cum legitimis: quia videtur contra ius diuinum, quo cauetur, non enim erit haeres filius ancillæ cum filio liberæ. vt habetur, Genesis capite 21. & transumptiuè in cap. dicat aliquis. 32.q.4. & in epistola Pauli ad Galatas cap. 4. si filius, ergo haeres per Deum. ex quo fundamento & ratione ita tenet Andre.de Iser. in d.cap. primo §. naturales si de feu. fuer. contro 2.colum. num. 4. licet in eius lectura corruptè sit allegata illa rubrica. Sed ad hoc potest responderi, quod illa authoritas potest & debet intelligi, quod spurius non succedit sine legitimatione: item & secundo, quod princeps potest diminuere legitimam filiorum.

68 Vnum tamen est quod eo casu quo talis filius legitimatus potest succedere cum legitimis non poterit cum pater meliorare in tertio & quinto per contractum vel ultimam voluntatem, imò nec poterit succedere in plus quam succedit filius legitimus, qui in minimo succedit: ita probat, text. singul. & unicus in iure, in Authentic. quib mod. natur. effi. sui. §. & quoniam varie. colla. 7. ibi, ita ut non amplius habeat uno horum qui ab initio legitimi sunt. & inter omnes minus habente: & ad hoc illum text. dicit ibi singulariter Angel. & illum text. dicit unicum Bald. in capit. per tuas, de maio. & obe. 1. colum. num. 3. & per illum text. ita etiam tenet Iaso. in l. Gallus, §. & quid si tantum de liber. & posthu. 21. colum. num. 91. similis tamen text. est in l. communem. §. & quoniam. C. de natura liber. Vide Molinaum in consuetud. Parisien. titu. de materia feudal. §. 8. gloss. 1. num. 46. Socinum in l. Gallus, §. & quid si tantum. num. 28. & ibi Ias. num. 108. & Costam ibidem 2. parte num. 137. cum sequentibus, Matiençum in l. 7. tit. 8. lib. quinto gloss. 4. num. 2. & que addidi ad num. 6. in additione ibi, imò etiam si esset: &c. Sed ego teneo contrariam senten. imò quod possit meliorari & in plus succedere, sicut vere legitimus argumento, text. in Authent. qui mod. natu. effi. sui. §. reliqui. colla. 7. text. in Authen. de incest. nup. §. dubitatum colla. 2. text. in Authen. quibus mod. natu. effi. legi. §. sit igitur colla. 6. Nec obstat textus in dicto. §. quoniam varie: quia intelligitur in legitimato per oblationem Curiae, quia in eo coarctaretur successio, vt patet ex sequentibus.

Item adde quod si tempore legitimationis pater non habeat filios legitimos & naturales, & postea illos habuit, quod de iure communi tales filii legitimi indistinctè succedunt cum aliis legitimis & naturalibus postea ha-

bitis: ita probat text. no. in l. si te parens. Cod: de suis & legi. liber. per quem ita tenet ibi Bald. & com. op. tenet etiam Specu. in titul. de successio. ab intestato. versicul. sed ex facto numer. 31. tenet etiam Alberic. in Authentic. licet. Cod. de natur. liber. pe. q. tenet etiam not. Anton. de But. in capite per venerabilem, qui si. sint legi. 15. colum. numer. 18. & ibi Abba. 7. column. numer. 30. istam etiam con. tenet. no. Bartol. in lege ex facto. Digestis de vulg. & pu. 2. column. numer. 3. Bald. in fin. Angel. 1. colum. num. 3. Imo. 3. colum: versicul. extra. gloss. Alex. ibi 3. column. num. 20. Iaso. ibi. 4. colum. numer. 15. qui dicit hanc esse magis commun. opin. Andre. de Iser. in capitul. 1. §. naturales, si de feud. fue. con. inter do. & ag. in 2. column. numer. 5. Summa Syl. in patre filij. numer. 14. Anton. de Rose. in tract. legi. fol. 99. versicul. ultimo quaro numer. 25. Confirmatur quia actus legitimationis fuit perfectus & consummatus tempore habili, vnde postea non irritatur: contrariam expressè probat, textus not. in l. ex facto. ff. de vulg. & pu. in princ. vbi si pater qui habebat filium puberem & maiorem mutum, & impetravit à principe vt possit ei pupillariter substituere, & sic pro eo testari, & postea talis filius mutus duxit uxorem & procreauit filium legitimum, statim censetur reuocata talis licentia principis: & per consequens ipsa substitutio pupillaris quam pater fecit, quia videtur cessare causa, per quam fuit talis licentia patti concessa: scilicet quia filios non habebat: & per illum text. ita tenet Dinus quem refert Bart. Albe. & docto. Guido de Suza quem refert Joan. And. in addit. ad Spec. Inst. de success. ab intestato. versi. sed ex facto. Oldradus singulariter in consi. 147. colum. secunda Paul. de Cast. in l. ex facto. ff. de vulgar. & pupil. in fine. & ibi Aretinus 4. colum. num. 8. Guid. de Suza, Alber. & alij docto. antiqui in l. tale pa- etum. §. final. ff. de pattis. quo ad honores verò & alios effectus non irritatur prædicta legitimatio secundum eos, & licet opinio Bart. esset magis communis, tamen hodie approbatur & confirmatur opinio Dini & sequacium tanquam magis æqua, per l. 12. infra his legibus Tauri, vbi expressè disponitur quod non succedant cum filiis postea natis ex legitimo matrimonio, vel cum filiis legitimatis per subsequens matrimonium, licet quo ad alia remaneat legitimatio valida, scilicet quo ad honores & dignitates patris, & quo ad succendum agnatis & cognatis.

Item adde quod tales filii legitimati per subsequens matrimonium, vel per rescriptum principis, succedunt indifferenter omnibus agnatis & cognatis patris vel matris: & ipsi succedunt eis ab intestato & ex testamento sicut viri legitimi. Vide Tellum idem probantem in l. 12. Tauri. numero 43. Castillum ibidem, verbo, o los otros parientes, Ioannem Lup. de Palacios Rub. 40. & 46. & 47. Cifuentes numer. 4. Mariençum in l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 7. numero secundo & ita probat text. in Authen. qui mod. natu. effi. sui. §. reliqui. colla. 7. text. in pa- ragrapho si quis ergo. eodem tit. text. in §. & quoniam varie. eodem tit. neque obstat text. in Authentic. qui mod. natur. effi. sui. §. filium verò. colla. 7. quia tantum loquitur & debet intelligi in

in filio legitimo per oblationem Curiae. non aliás: & ita tenet & declarat, Bart. in Authent. qui. mod. natu. effi. sui. §. tribus colla. 7. idem Bartol. in §. qualiter. n. 5. eodem titul. ideo Bartol. in Authen. de incest. nup. §. dubitatum. colla. 2. Specu. no. in tit. de success. ab intestato versicul. quid de legitimatis per principem, numer. 21. Anton. de Bu. qui notabiliter loquitur in cap. per venerabilem qui fil. sint legitimi. 15. column. numero. 17. & ibi Abba. 7. column. numero 28. Iaso. in lege si is qui pro emptore. Digestis de usuca. v. 264.

70 Item quero si rex vel princeps ad instantiam patris legitimavit filium, naturalem, hoc pacto vel clausula apposita, ut non possit succedere nisi in illa parte vel portione quam pater velit sibi relinquere, an valeat talis legitimatio non vel non? & videtur quod talis legitimatio non valeat, imò quod illa clausula & modificatio ipso iure tollatur de medio, & remaneat legitimatio valida, pura & perfecta: ut filius legitimatus succedat tanquam verè legitimus, ac si talis clausula vel modificatio non esset proposita. Primò quia sicut filius legitimus & naturalis non potest dici legitimus quo ad quid, & quo ad quid non: ita nec filius legitimatus, quia aliás esset quid monstrum & impossibile, argumento, text. in ca. per venerabilem. §. 1. qui filii sint legi. & gloss. ordi. & ibi commu. opinio. in capit. cum inhibitio. §. 1. de clandest despon.

Secundò facit text. no. in lege si tibi. ff. de adoptio. vbi dicitur quod non potest quis adoptare vel arrogare filium alterius, usque ad certum tempus: sed illud tempus subicitur de medio, & remanet adoptio vel arrogatio simplex & perfecta: & ad hoc notat ibi glo. ord. licet commu. docto. intelligent, quod imò vitietur totus actus adoptionis.

Tertiò facit, quia non potest quis esse in dupli statu contrario: text. est in l. si pariter. in fi. ff. de libe. cau. text. in l. versic. fin. C. de libe. causa. Confirmatur etiam, quia non potest pater filium suum emencipare quo ad unum actum secundum commu. opinio. in l. 1. §. hoc Authen. ff. ad Trebel.

Quartò facit, quia pactum appositum contra naturam & substantiam alicui actus vel contractus vitiatur & tollitur de medio: text. est in l. cum precario. ff. de precario. text. in l. cum manu sata. in fina. ff. de contra empt.

Sed his non obstantibus contrarium est tendendum, imò quod talis clausula & modificatio posita in legitimatione valeat, & teneat, & non subducatur de medio: Idem tenet Decius consil. 338. num. 3. Cassaneus consil. 39. numero 67. Curtius Senior consil. 37. numero 6. prope fin. Alciatus in lege 2. princ. num. 51. de verborum, cum multis quos refert & sequitur Matienius in lege 10. tit. octauo lib. quinto. Recopil. glos. 1. n. 4. Tellus in lege 12. numero 21. Sed illa non est propriè legitimatio, sed potius quædam dispensatio, quæ potest fieri quo ad quædam, & quo ad quædam non, argumento, text. in cap. 1. de filiis natis ex matrimonio ad morganaticam contracto: in usibus fendorum, textus in l. 2. C. de iure aureorum annulorum, textus in l. si ab eo. Cod. de legi. hared. text. in lege cum ex oratione.

ff. de excus. tuto. & in expresso istam sententiam & con. tenet Anton. de Bu. in ca. per venerabilem. 14. colum. in princip. versicul. sed est dubium an pater. qui si. sint legi. Paul. de Castr. qui no. loquitur in l. pactum dotale. C. de colla. fi. co. & q. & ibi Alexan. 2. column. numero 5. Iaso. 2. column. in medio. Phi. Dec. 5. column. numero 14. idem Paul. no. in rub. Cod. de iure ante. annulorum. 1. column. numero 5. idem Paul. post Angel. de Peru. in leg. si abeo. Cod. de legi. hare. idem Pau. in leg. solet. ff. de iurisdict. om. iu. Soci. singu. in rub. ff. de libe. & posthum. 1. col. & ibi Iaso. 3. 3. col. versi. 2. notabiliter limita. Alexand. in leg. 1. §. hoc autem. & ad Treb. fi. column. numero 9. Geor. Natam. in cap. quamvis pactum de partis lib. 62. column. n. 3. Ex his remaneant etiam ll. 10. vndecima & duodecima quæ sequuntur sufficienter declaratae: ideo amplius in eis non insisto.

TEXTVS XIII.

Primit cerca de los hijos que mueren rexien nascidos, sobre si non naturalmente nascidos, o son abortiuos. Ordenamos y mandamos quel tal hijo se diga que naturalmente es nascido, y que no es abortiuo, quando nascio biuo todo, y que alomenos despues de nascido biuio xxiiij. horas naturales y fue baptizado antes que muriese, y si de otra manera nascido murio dentro del dicho termino, o no fue baptizado, mandamos que el tal hijo sea auido por abortiuo, y que no pueda heredara à sus padres ni a sus madres, ni a sus ascéndientes: pero si por el ausencia del marido, o por el tiempo del casamiento claramente se prouasse que nascio en tiempo que nō podia biuir naturalmente: mandamos que aunque concurren an el dicho hijo las calidades susodichas que no sea auido por parto natural, ni legitimo. Id est: Ut occurratur multis dubijs quæ de iis accidunt, qui intereunt recenter nati, nimirum an sint naturaliter nati, an verò sint abortiuos. Ordinamus ac precipimus ut ea proles dicatur naturaliter nata, neque esse abortiuam quæ tota est nota viua, & a partu vixit ad minimum viginti quatuor horas naturales, fueritque ante mortem baptizata. Quod si aliter nata interierit ante predictum terminum aut non fuerit baptizata, precipimus, ut ea proles habeatur pro abortiuia neque possit succedere, in paternis aut maternis bonis aut ascendentium. Verum si ex mariti absentia, vel ex tempore coniugij deprehendi potest clarè (prolem) eo tempore, esse natam, quo naturaliter viuere non posset, precipimus, ut, quamvis in ea concurrant qualitates superius dictæ, non habeatur pro partu naturali nec legitimo.

S V M M A R I V M.

- 1 Filio præterito an competit ius dicendi nullum contra testamentum patris.
- 2 Intellectus ad textum in §. ita demum. versicu. posthum. Instit. de hared. quæ ab intest. defer.
- 3 Si posthumus præteritus nascatur in vita patris, & similiter in eius vita decebat, an testamentum reconualescat.

Comment. in Leges 13. 14. 15. & 16. 109

4 Per natiuitatem posthumi si rumpitur testamentum & quid requiritur.

LEX XIII.

Nota decisionem huius legis, pro cuius perfecta declaratione dico & presuppono, quod testamentum in quo filius præterit a patre, hoc est quando non est institutus nec legitimè exhaeredatus, est ipso iure nullum, & filio competit ius dicendi nullum: *textus est in l. inter cetera, ff. de libe. & posthum. text. in leg. 1. & per totum, ff. de iniusto rupto.* de quo magistraliter dixi suo proprio loco, scilicet in materia ultimarum voluntatum, in articulo de remedio & successione contra testamentum, quod tamen debet intelligi in filio iam nato: secus tamen est in posthumo, quia si prætereat non redditur testamentum nullum antequam nascatur, sed postea statim ipso iure efficitur testamentum nullum, *text. est capitalis & expressus in l. posthumo nato*, Codice de bonorum possess. contratabul. cuius verba sunt, *posthumo nato qui neque heres institutus à patre, neque nonnatum exhaeredatus est, testamentum rumpitur: quod probat aperte text. quia ablatius absolutus resoluitur in conditionem, ut in leg. à testatore, ff. de condit. & demon. ergo cum text. dicit posthumo nato, intelligitur, id est, si posthumus nascatur, testamentum efficitur nullum: ergo ante natiuitatem benè valet: & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordin. Odofred. Petrus, Cinus, Jacob. Bu. Bartol. Bald. Angel. Salicet. Paul. Alexand. Iaso. Corneus, Franc. Cur. Philip. Decius, text. in leg. 1. ff. de iniusto rup. text. in leg. posthum, eodem titul. text. in §. posthum. versic. 1. Instit. de exhaered. libe. cuius verba sunt, in præterito valet quidem testamentum, sed postea agnatione posthumi rumpitur, & ea ratione totum infirmatur, & in expresso idem disponit lex 20. titul. 1. 6. partic. cuius ratio vera & mentalis est, quia dum posthumus est in ventre, adhuc non est homo; nec in patria potestate nec suitate: sed omnia iura suitatis reseruantur sibi in tempus nativitatis, *text. est in l. fina. Digestis de colla. bono. ibi, nam antequam nascatur non potest dici in potestate morientis fuisse, text. in l. fin. ff. de assigna. liber. textus in leg. 1. §. toties, ff. de ventre in posse. mitten. text. in l. antiqui. ff. si pars heredit. peta. cuius verba sunt, antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reseruentur, text. in leg. qui utero, ff. de statu homi. text. in leg. intestato. §. principem, ff. de suis & legi. heredit. text. in leg. cum quidam, §. quod dicitur, ff. de acquirend. heredit. text. in leg. quod dicimus, ff. de verborum significatione text. in leg. posthumo. Cod. de collat. textus in leg. cum inter veteres, Cod. de fideicommiss. liber. ibi, & homo fieri separetur, text. in §. cum autem. Instit. de tutel. & in expresso istam rationem ponit Bald. in leg. si pater. Cod. de institut. & substitut. 4. colum. num. 12. idem Bald. in leg. qui se patris Cod. unde lib. 2. colum. versic. venio ad primum, Socin. in leg. Gallus, §. si eius, ff. de liber. & posthum. 1. col. in medio. Iason. in leg. si à primo, eodem titul. penultim. column. versic. tamen aduerte, Ant. Gomez ad Leg. Tauri.**

Philipp. Decius in leg. posthumo nato, Codice de contrata. 2. colum. num. 3. Vide Mariençum in leg. secunda titulo octavo libro quinto Recopil. glossa 2. numero 3. Velazquez de Auendano hic, glossa 2. num. 2. Palacios Rubens numer. 9. Olanum de verbis iuris, verbo naturaliter, vnde per hanc l. ius antiquum corrigitur tribus modis. Primo dum iure Digestorum non requirebatur quod integer posthumus nasceretur, vt abortiuus non diceretur, quia etiam si integer non nasceretur, dummodo viueret abortiuus non diceretur, sed testamentum rumpet, leg. quod dicitur ad fin. Digestis de libe. & posthumis leg. non sunt liberi. 14. de stat. hom. tradit Velazquez de Auendano hic, gloss. 1. numero 1. Matiençus in leg. 2. tit. 8. lib. quinto glossa 2. numer. 1. hodie verò per legem nostram, vt integer nascatur, requiritur vt abortiuus non dicatur. Secundo: quia iure Digestorum si viuus nasceretur, licet statim moreretur abortiuus non dicebatur, lege quod certatim de lib. & posthum. hered. institut. ibi, si minus perfecte natus est, licet illico postquam in terram cecidit, vel in manibus obstetricis deceperit, leg. uxoris abortu. ibi, quamvis natus illico deceperit, Cod. eodem titulo tradit Velazquez hic gloss. 2. numero 1. Matiençus ubi suprà num. 2. Azeuedus in dicta lege 2. titulo 8. lib. 5. Recopilat. numer. 3. cum aliis quos ipsi allegant. hodie verò per legem nostram requiritur, vt per 24. horas viuat vt abortiuus non dicatur. Tertio iure digestorum non requirebatur vt abortiuus non diceretur & succedere parentibus posthumus posset, & rumpere testamentum, vt aquam ex sacro fonte susciperet, vt tenent Doctores suprà allegati, hodie verò per legem nostram hoc requiriunt, & vt lex nostra verificet sufficit vt posthumus is ab obstetricie aquam Spiritus Sancti recipiat, vt tradit Velazquez hic, gloss. tercia, per totam, quod si haec tria concurrant poterit posthumus rumpere testamentum, succedere & transmittere, vt docet Matiençus in dicta leg. 2. titul. 8. libro 5. gloss. secunda ad fin. Azeuedus ibid. n. 3. Velazquez hic, gl. 3. per tot.

Aduertendum tamen quod contra istam rationem & iura prædicta, facit text. terribilis & expressus in §. ita demum, ver. posthum. Instit. de exhaered. quæ ab intesta. defe. vbi expressè probat text. quod posthumus dum est in ventre & antequam nascatur est suus, & habet iura & priuilegia suitatis: ergo testamentum deberet esse nullum: cuius verba sunt, *posthumus quoque qui si viro parente nati essent in potestate eius futuri forent sui heredes sunt: & istam difficultatem mouet Iason. in dict. l. si à primo, ff. de libe. & posthum. pen. column. numer. 18. & eam non soluit, sed tantum dicit quod oportet ad illum text. facere aliquam violentiam, idem Iason. in leg. posthum. nato. Cod. de contra tab. 1. column. num. 3. sed ultra doct. ergo dico quod ad illam text. est facilis & vera responsio, quod intelligatur in posthumo iam nato: nam ille propriè dicitur posthumus quasi natus posthumationem & mortem patris: vt est text. clarus & expressus in l. 3. ver. posthum. ff. de iniusto rupto. cuius verba sunt, *posthum. autem dicimus eos dum-**

taxat, qui post mortem parentis nascuntur, & ibi non gl. ord. Bart. & commun. doct. tenet etiam gl. or. in l. Gallus, ff. de libe. & posthum. in verbo, posthumos, & ibi Bart. & comm. moderni, Alex. in rub. eod. sit. gl. & ibi comm. doct. in rub. Cod. de posthum. her. inst. gl. & ibi comm. doct. in §. posthumorum, Inst. de exhaled. lib. & idem probat pradicta l. 20. tit. 1. 6. part. & sic velit text. dicere, quod posthumus, qui si viuo patre nascetur deberet esse in potestate patris, nunc quando est natus post mortem patris est suus & habet iura suitatis: unde merito ante nativitatē non est nullum testamentum, posteā verò sic & est unus casus quo quis habet suitatem, licet non sit in potestate patris, ut plenē tradit & declarat Ias. & moderni, in l. quise patrus, Cod. unde libe. quia satis est quod potentialiter potuit esse in potestate patris si eo viuo nascetur, & istud est quod propriè vult text. in dicto §. posthum., & volunt iura superiora, & istam solu. & declarationem ego cogitau & tenui legendo, & posteā inueni Fran. Curti. iuniori ita tenere in l. posthumo nato, C. de bono. po. contr. tab. 6. col. n. 24.

3 Vnum tamen est quod si talis posthumus præteritus nascatur in vita patris, & similiter in vita patti decebat, dato quod per nativitatem testamentum fiat nullum, tamen per mortem statim ipso iure conualescit, modò in eo sint instituti venientes ab intestato, modò extranei: quia principio tale testamentum valuit, unde de facili reuertitur ad suam naturam: tex. est singu. & unicus in l. posthum. ff. de iniusto rup. & ibi not. Bart. Albe. Paul. Imo. & comm. doct. & ad hoc illum tex. reputat sing. unicu. Paul. ibi, & illum tex. ad hoc reputat singul. Ias. in l. posthumo nato, C. de contra tab. 2. col. Itaque si filius iam natus præteritur & moriatur viuente patre, reconualescit testamentum, si in eo sint instituti venientes ab intestato: si verò posthumus præteritur & post nativitatem decebat viuō patre, testamentum indistincte reconualescit, modo sint instituti venientes ab intestato, modò extranei. Aduertendum tamen quod prædicta debent intelligi quando talis filius posthumus natus est viuus & ex legitimo partu, secūs verò si abortiuus: in l. uxoris abortu, C. de posthum. hered. inst. ubi vide Pau. & doct.

4 Aduertendum tamen quod ad hoc ut per nativitatem posthumus rumpatur testamentum, requiritur quod nascatur totus viuus non declinans ad monstrum vel prodigium, licet statim in ipso instanti decebat postquam in terram, vel in manus obstetricis ceciderit, text. est in leg. 2. & 3. Cod. de posthum. hered. inst. & ibi gl. ord. & comm. doct. Item etiam procedit licet matre mortua & seculo vêtre nascatur: tex. est in l. quod dicitur, ff. de libe. & posth. & ibi gloss. ord. Bartol. & commun. doctor. hodie tamen per nostram l. Tauri, non sufficiunt prædicta, sed requiritur, quod totus nascatur viuus & quod sit baptizatus & viuat per 24. horas. Item etiam quod sit natus tali tempore, quod secundum tempus matrimonij consideretur partus legitimus, & possit viuere: ut septimo vel nouo vel decimo mense; secūs verò alias si nascatur alio tempore quo

naturaliter non posset viuere, quia patia sunt; posthumum non nasci vel quod nascatur tali tempore quo naturaliter viuere non possit: argumento text. in l. septimo mense, ff. de statu homi. cum similibus, & ita etiam tenebat de iure communi Paul. de Castr. Alexand. & moderni in dict. leg. 2. de posthum. hered. inst. & tenet Rapha. Cumā. & alijs doct. in dict. leg. quod dicitur, ff. de libe. & posthum. & ista erat comm. opinio: pro qua communi opinione facit l. 4. & 5. tit. 22. 4. par. & l. 17. tit. 6. 6. part. Vide latè de partu extra tempus seu ante facto per Matienqum in dicta l. 2. tit. 8. lib. 5. gloss. 4. & 5. per totam, Azenedum ibid. numer. 9. & Velazquez hic gl. ultima, per totam, ubi item partus ad monstrum declinat non succederet, nec rumpet, leg. 3. C. de posthum. hered. institut. leg. 5. tit. 22. part. 4. tradit Matienqus ubi suprà numero final. Quod iterum limita: & intellige præterquam si ante matrimonium talis mulier esset concubina alterius, cum quo posteā contraxit matrimonium, & peperit infra aliquod breuissimum tempus, quia præsumitur esse genitus & conceptus ab ea, tempore concubinatus, & per consequens legitimatus per subsequens matrimonium & sic nascitur legitimatus, argumento, text. in leg. miles, §. defunct. ff. de adulte. ubi probatur quod natus ex muliere conjugata quæ ante fuit concubina alterius, potius præsumitur filius legitimus & natus ex legitimo matrimonio, quam ex concubinario, licet naturaliter possit esse filius vtriusque secundum tempus partus, fauore matrimonij, quem text. ad hoc no. & commendant ibi doctor. & reputat singul. & unicum Bald. in leg. si matre, Cod. de suis & legit. heredit. ergo eodem modo si ante matrimonium mulier esset concubina alicuius cuim quo posteā contraxisset, & infra breuissimum tempus peperit, præsumitur esse genitus & conceptus ab eis, & per consequens nasci legitimus, & hoc ultimum tenent glossatores in præsenti. Cætera quæ huic legi possunt applicari, vide in materia quam de iure communi trato, in materia successionis contra testamentum.

TEXTVS XIV.

Mandamos que el marido y la mujer suelto el matrimonio aunque casen la segunda, o tercera vez, o más, pueda disponer libremente de los bienes multiplicados durante el primero o segundo, o tercero matrimonio, aunque aya auido de los tales matrimonios o de alguno dellos, durante los quales matrimonios los dichos bienes se multiplicaron como de los otros sus bienes proprios que no ouisse seydo de ganancia sin ser obligados a reseruar a los tales hijos propietad: ni vnufructo de los bienes. Id est: *Principimus ut maritus vel uxor, soluto coniugio, etiam si secundo aut tertio, aut amplius nuptias repeatat possit liberè disponere de bonis multiplicatis in primo, aut secundo aut tertio Matrimonio, etiam si proles suscepit ex eiusmodi matrimonio, aut ex aliquo ex ipsis in quib. bona sunt multiplicata, perinde ac de aliis propriis bonis que*